Wir können also in der Zeit vor Hugo von St. Viktor im antiberengarianischen Lager die vorherrschende Meinung feststellen, daß der himmlische wie der einstige irdische Leib Christi mit dem eucharistischen identisch

<sup>2513</sup> Vgl. Geiselman, ebd., 389.

<sup>2514</sup> Vgl. Lanfrank von Canterbury, *Liber de corpore et sanguine Domini* 2; Martello, 104, 50 / PL 150, 410D: „... manibus sacerdotum tractari vel frangi.“

<sup>2515</sup> Vgl. Lanfrank von Canterbury, *Liber de corpore et sanguine Domini* 7; Martello, 133, 15-24 / PL 150, 430C: „Credimus igitur terrenas substantias que in mensa dominica per sacerdotale ministerium divinitus sanctificantur, ineffabiliter, incomprehensibiliter, mirabiliter operante superna potentia, converti in essentiam dominici corporis, reservatis ipsarum rerum speciebus et quibusdam aliis qualitatibus ne percipientes cruda et cruenta horrerent, et ut credentes fidei premia ampliora perciperent, ipso tamen dominico corpore existente in celestibus ad dexteram patris inmortalis, inviolato, integro, incontaminato, illeso, ut vere dici possit et ipsum corpus quod de virgine sumptum est nos sumere, et tamen non ipsum.“

<sup>2516</sup> Vgl. Guitmund von Aversa, *De corporis et sanguinis Christi veritate* I; Orabona, 82 / PL 149, 1434B: „Ita ergo tota hostia est corpus Christi, ut nihilominus unaquaque particula separata sit totum corpus Christi. Nec tamen tres particulae separatae, sunt tria corpora, sed unum corpus.“ Zur Sinnestäuschung vgl. ebd.; Orabona, 90 / PL 149, 1436D-1437A: „Sicut sane post partitionem hostiae singula tibi minora videntur quam hostia integra; ita omnibus missis minus apparet corpus Domini quam in coelis esse credatur. Sed hoc tantum (totum) secundum sensus; qui sicut in multis rebus aliis saepe, ita in hac re semper falluntur.“ Vgl. auch Geiselman, *Die Eucharistielehre der Vorscholastik*, 389f.

<sup>2517</sup> Zu den praktischen und liturgischen Konsequenzen der Konkomitanzlehre in der Messfeier und eucharistischen Frömmigkeit seit dem 12. Jahrhundert: vgl. Pascher, *Der eucharistische Kult, 1829-1844*. Zum Beispiel wurde in Anwendung der Konkomitanzlehre die „Große Elevation“ zunächst nur für die Hostie, nicht aber für den Kelch angewandt; vgl. Pascher, ebd., 1831. Die eucharistische Frömmigkeit außerhalb der Meßfeier, die sich anfangs in eucharistischen Prozessionen, später in der eucharistischen Anbetung äußert, beginnt bereits im 11. Jh. genau zu der Zeit und an denjenigen Orten, in der bzw. wo auch die Akzeptanz der Konkomitanzlehre nachzuweisen ist; vgl. Pascher, ebd., 1833.